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Löysin tästä alkavan käsikirjoituksen 12.1.2007, kun olin tutustumassa Helsingin 

Nervanderinkadulla sijaitsevaan Museoviraston käsikirjoituskokoelmaan. Totesin asian 

silloin ja otin pari kuvaa muistoksi kirjoituksesta. Nyt marraskuussa 2021 päätin etsiä 

käsikirjoituksen uudelleen ja löytyi Museoviraston arkistosta Helsingin Sturenkadulta. 

Kuvasin käsikirjoituksen kännykällä, joten tulos ei ole skannerin tasoinen, mutta 

luettavissa ja ymmärrettävissä. 

Hulda Aliina Kontturi syntyi Ylistarossa v. 1906 ja kuoli Helsingissä v. 1993. Hän opiskeli 

Helsingin yliopistossa ja suoritti maisterin tutkinnon. Hänen laajaan aktiivisuuteensa ja 

tuotantoonsa voi tutustua cum laude -työn jäljessä olevaan leikekokoelmaan, josta 

ilmenevät eräät hänen saavutuksensa. 

 

Espoossa 18.1.2022 Ismo Nuuja 
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1930-07-17 Vaasa 

 

 

 

 

 

1932-09-22 Suomi no 14 

 

 

1933-02-04 Ylioppilaslehti 

 

1936  FINNA

 

 

 



1937-09-09 Keskipohjanmaa 

 

 

 

1939-08-01 Suupohjan Sanomat 

 

 

1939-09-01 Lakeus no 20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1939-10-03 Hakkapeliitta no 40 

 

 

 

 

 

 



 

1954 Kuka Kukin on 

 

1958-03-23 Helsingin Sanomat 

 



 

1962-05-04 Helsingin Sanomat 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1947 

1974-07-15 Helsingin Sanomat 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Wikipedia 

Kolmannen selityksen mukaan ensimmäiset 

jussipaidat suunniteltiin vuonna 1927 Helsingin 

yliopiston Etelä-Pohjalaisen Osakunnan pesäpallo-

joukkueen pelipaidoiksi. Osakunnan emäntänä 

tuolloin toiminut Hulda Kontturi on kertonut 

teettäneensä paidat Helsingin Töölössä asuneella 

neulojalla. Osakunnan kronikassa silloinen opiskelija 

Kustaa Vilkuna kertoo näyttäneensä Kontturille 

malliksi Kansallismuseon paitoja. Toisaalta 

osakuntalaiset ovat saattaneet omaksua paitamallin jo 

kaksi vuotta aiemmin tehdystä Pohjalaisia-elokuvasta. 

Osakuntalaisten tiedetään käyttäneen jussipaitaa sekä 

luennoilla että urheilupaitana vuodesta 1928. 

Osakunnan jäsenten vuonna 1932 Seinäjoelle 

perustama pesäpalloseura Maila-Jussit otti myös 

käyttöön jussipaitaan perustuvat pelipaidat.[2] 

Luutonen, M. 1985. Hulda Kontturin haastattelu 

15.11.1985. Helsinki. 

 

 

KOTISEUTULIITON VAIHEITA, 2019,  Janne 

Vilkuna 

Organisaatio 

Liiton toiminta perustui aluksi suuresti 

hallituksen ja työvaliokunnan jäsenten 

yhteiskunnalliseen aktiivisuuteen ja 

suhteisiin. Niitä ei suinkaan puuttunut, sil- 

lä vuonna 1950 liiton ensimmäisessä 

vuosikokouksessa valitun hallituksen jä- 

senet olivat dosentti Esko Aaltonen, 

professori Martti Haavio, professori Ei- 

no Jutikkala, kunnallisneuvos Arvo Jutila, 

maisteri Hulda Kontturi, maanviljelysneuvos 

Jalo Lahdensuo, toimittaja Paavo Raukko, 

nuoriso-ohjaaja Ilmari Rinne, talousopettaja 

Marjatta Santti, everstiluutnantti Yrjö 

Vasama, dosentti Kustaa Vilkuna ja tohtori 

Toivo Vuorela. Suhde Talonpoikaiskulttuuri-

säätiöön oli vahva, sillä Aaltosen ja Vilkunan 

lisäksi myös Haavio, Jutikkala, Vasama ja 

Vuorela toimivat säätiössä. Varajäseniksi 

valittiin maisteri Aarne Eskola, talouspäällik-

kö Väinö Heikkilä ja toiminnanjohtaja Heimo 

Päkkilä. Kun hallitus järjestäytyi reilun viikon 

päästä, puheenjohtajaksi valittiin Lahden-

suo, ensimmäiseksi varapuheenjohtajaksi 

Aaltonen ja toiseksi varapuheenjohtajaksi 

Vilkuna. 

 

 

 

2010  

pedafooni 2b 

opastamisen historia 

 

Amerikkalaiseen museopedagogiikkaan tutustuivat 

myös Suo-men museoliiton museoneuvoja Hulda 

Kontturi 1940-luvulla ja taidehistorian dosentti Sakari 

Saarikivi 1950-luvulla. Kontturi kirjoitti liiton lehdessä 

vuonna 1949 yleisesti amerikkalaisten museoiden 

opetus- ja opastustoiminnasta, Saarikivi puolestaan 

keskittyi taidemuseoihin. Hän toimi sittemmin 

Suomen taideakatemian valistusosaston päällikkönä 

1950-luvulla ja johti tässä ominaisuudessa Ateneumin 

kiertonäyttely-, luento- ja tiedotustoimintaa. 

Saarikiven vahvasti yleisöön suuntautunut 

kiinnostus, innostus opastamiseen ja taiteesta 

puhumiseen, leimasi myös hänen myöhempää 

työtään Ateneumin taidemuseon intendenttinä. 

 

 

https://fi.wikipedia.org/wiki/Helsingin_yliopisto
https://fi.wikipedia.org/wiki/Helsingin_yliopisto
https://fi.wikipedia.org/wiki/Etel%C3%A4-Pohjalainen_Osakunta
https://fi.wikipedia.org/wiki/Pes%C3%A4pallo
https://fi.wikipedia.org/wiki/Pes%C3%A4pallo
https://fi.wikipedia.org/wiki/Pelipaita
https://fi.wikipedia.org/w/index.php?title=Hulda_Kontturi&action=edit&redlink=1
https://fi.wikipedia.org/wiki/T%C3%B6%C3%B6l%C3%B6
https://fi.wikipedia.org/wiki/Kustaa_Vilkuna
https://fi.wikipedia.org/wiki/Sein%C3%A4joki
https://fi.wikipedia.org/wiki/Maila-Jussit
https://fi.wikipedia.org/wiki/Jussipaita#cite_note-luutonen-2


Suomen käsityön museo - 

Amanuenssi Sari Jantunen    

TÄKÄNÄ 

……… 

Vielä 1950-1960-luvulla täkänä oli kuitenkin 

Suomessa suosittu, jollei jopa suo- situin 

sisutustekstiili, kuten Hulda Kontturi Omin 

käsin lehdessä (1/1966, s. 6) täkänän 

uudesta elämästä kirjoittaessaan väittää. 

Maaseudulta työn perässä kaupunkien 

kerrostalojen aiempaa pienempiin 

asumisneliöihin muuttaneet pyrkivät luomaan 

kodikkuutta saatavissa olevin keinoin, ja 

taulumainen täkänä oli seinävaatteeksi 

sopivan ilmava, keveä ja helppohoitoinen 

(Kaartinen 2016, 95). 
Suurikokoisten tekstiilien sijaan uusiin 

asuntoihin sopivatkin paremmin kapeat ja 

pitkät muodot, Näissä leveyden ja korkeuden 

suhde oli usein 1:2 tai 1:3. Villan sijasta 

suosittiin materiaalina pellavaa ja kansan-

omaiset tai arkiaskareita nostalgisesti 

kuvaavat mallit tulivat koulutettujen taiteili-

joiden modernien, usein epäsymmetristen 

geometristen ja abstraktien mallien 

syrjäyttämiksi. Aiemmin pääosin kaksiväriset 

täkänät saivat myös raikasta väriä. (Kaartinen 

2016, s. 18, s. 80; Omin käsin 3/1959, s. 9) 

 

Vähänkyrön kansallispuku 

Vähäkyröläiset Hulda Kontturi, Heidi Nuuja 
ja Aini Latvala tekivät 1950-luvun alussa 
aloitteen oman puvun saamiseksi pitäjään. 
Puvun mallin kokosi 1952 maisteri Tyyni 
Vahter. 

Kansallismuseossa on vähäkyröläisiä sekä 
flammullisia että leveäraitaisia vaatteita. 
Punapohjaisen flammuraitaisen kansallis-
puvun malliksi valittiin kuitenkin Vähässä-
kyrössä Valtarin suvussa säilytetty värikäs 
poimutettu HAME 1800-luvun alkupuolel-
ta. Mustan NYÖRILIIVIN kaava on samasta 
Vähänkyrön liivistä kuin Etelä-Pohjanmaan 

puvussa. 
PAIDAN kaava on sama kuin Etelä-
Pohjanmaan puvussa, mutta malliin on 
lisäksi piirretty 5 cm leveä alas kääntyvä 
kaulus. Kauluksessa on reikäommelta ja 
polvekekirjontaa samoin kuin valkoisessa 
ESILIINASSA. Reikäompelun malli on 
Nastolasta tallennetusta esiliinasta. 
Pirtanauhassa riippuvan TASKUN päällinen 
on hameen kangasta. Puvussa on kaksi 
vaihtoehtoista korua: helysolki, jonka malli 
on Laihialta tai ”Vaasan tienoilta” tallete-
tut levyriipusketjut sydänriipuksineen 
1800-luvun puolivälistä. 
 

Lähdet: Toini-Inkeri Kaukonen, 
Suomalaiset kansanpuvut ja 
kansallispuvut, WSOY 1985 

 

Kotiteollisuuden kantahahmot 

Tutkielma käsityömestareista 

Lapin yliopisto -Taiteiden tiedekunta- 

Tekstiiliala 
Syksy 2012  Eliza Kraatari 

 

Ylistaron kantakutojat Hulda 

Kontturin teksti Ylistarolaisia kutojia 

vuoden 1964 kolmannessa 

numerossa on nä-kökulmaltaan 

historiallinen kuvaus. Kontturi kertoo 

muistiinmerkinneensä nimitiedot 15 

ylistarolaisesta, 16 isokyröläisestä, 

13 kurikkalaisesta ja 11 jalasjärve-

läisestä kutojasta. (Kontturi 1964, 8). 

Historiankirjoituksessaan Kontturi 

selvittää 1800-luvun lopun kohon-

neen elintason vaikuttaneen tekstii-

livarantojen kasvuun, millä osoitettiin 

myös maalaistalon arvoa: ”Tytärtä 

naimisiin varustettaessa eli ’rustat-



taessa’ pidettiin huoli, että varusteet 

vastasivat talon arvoa” (Kontturi 

1964, 8). Hän tuo esiin myös sen, 

että taloissa palkattiin usein kutoja 

”ja niin sai yksi ja toinen itsellisakka 

sopivaa työtä, josta saattoi 

vähitellen muodostua leipätyö”. 

Ilmaisu ’itsellisakka’ tuo esiin 

ammattikutojan matalan sosiaalisen 

aseman, vaikka Kontturi käsittelee 

tekstissä myös kudonnan ja mallien 

suunnittelun vaatimaa taitoa. 

Nimeltä Kontturi mainitsee 

tunnetuimmaksi ylistarolaiseksi 

kutojaksi Takkulan Fiian eli Serafia 

Valli -nimisen naisen (2.1.1847–

30.12.1918). Hänen kutoma täkänä 

on Vanhoja kauniita käsitöitä -kirjan 

kansikuvassa. Hänen kerrotaan 

joutuneen lähtemään kotoaan jo 

hyvin pienenä tätinsä kasvatetta-

vaksi, ja täti opetti hänet kutomaan. 

Kontturi kuvaa Takkulan Fiiaa: 

”Hänellä näyttää olleen melkoinen 

annos luovaakin mielikuvitusta, sillä 

niin kuin monet kansankutojat hän-

kään ei toistanut itseään.” (Kontturi 

1964, 9). Tämä käy kirjoittajan 

mukaan ilmi siinä, että Fiia muutteli 

täkänämallien yksityiskohtia niin, 

että hän saattoi erottaa häneltä 

tilatut työt. Fiia kutoi ”vielä vanha-

nakin” ja opetti taitonsa tyttärelleen.  

Kirjoittaja toteaa Fiian töiden olevan 

”kauneimpia säilyneitä pohjalaisia 

täkänöitä”. 
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